sentiam Verbi significat : blasphemum enim im-
 piumque hoc esset, cum qui semper eodemque
 modo cum Patre existit, creatum dicere. Ita vero
 facilius intelliges : « Creavit me, inquit, initium
 viarum suarum. » Vias hic nominat legisatorem
 Moesem et prophetas, quibus velut principium quod-
 dam ac caput et potestas constitutus est Christus;
 quæ ab illis dicta sunt ad evangelicæ prædicationis
 novitatem traducens, idque cum proprietate absoluta.
 Lex enim dicit : « Non mœchaberis » ; Christus
 vero : « Ego autem dico vobis : Non concupisces » .
 Vias autem sanctos vocavit, quippe qui suis admo-
 nitionibus ad Deum ducere possiat. Ita intelliges
 illud Jeremie dictum : « State in viis, et quaerite
 scilicet Domini sempiternas, et discite qualis sit
 via ejus bona, et ambulate in ipsa, et inveniatis
 munditiam animabus vestris » . Manifestum vero
 est eum non de viis vulgari significatione ita dictis
 loqui. Quomodo enim quisquam illas interroget?
 Aut quomodo ab iis discat? Si quis autem sermo-
 nem ad sanctos referat, **158** sententiæ utilitatem
 percipiet. Nam si quis, tanquam viis quibusdam,
 sanctis prophetis mentem applicet, non leviter illos
 percurrens, sed accurate illorum sententiam eruens,
 discet viam bonam, hoc est, Christum dicentem :
 « Ego sum via » , per hanc mundabitur, remissionem
 peccatorum consequens. Creavit igitur me, inquit,
 hoc est, constituit me principatum atque pietatem
 habentem super legem et prophetas, non illorum
 dicta typica in universum statuentem, sed in opera
 ipsius meliora legem transferentem. Quod vero il-
 lud, « creavit, » non omnino essentiam significat,
 abunde satis antea dictum est.

Idem aliter.

« Dominus creavit me, » perinde est ac si dicat :
 Pater mihi corpus constituit, et veluti hominem
 me creavit, pro salute hominum. Quemadmodum
 enim cum Joannes dicit : « Verbum caro factum
 est » ; et Paulus de Christo : « Quod factus
 est pro nobis maledictio » ; et rursus : « Eum
 qui non novit peccatum, pro nobis peccatum fe-
 cit » ; neque Verbum in carnem mutatum esse
 credimus, neque Christum ipsam maledictionem
 aut peccatum revera factum fuisse, sed cum sacra
 Scriptura ita loquatur, pie intelligimus : eodem
 ratione si dicit de seipso Verbum Dei, « Creavit
 me, » ita intelligendum est, Hominem me fecit, non
 vero de essentia ipsius dictum interpretandum est.

ALIUD, quod Verbum Dei non sit creatura.

Si Verbum Dei est genimen Patris, atque ita a
 divina Scriptura vocatur, quomodo sit et creatura?
 Necessæ enim est ipsum e duobus his alterum esse.
 Aut enim, cum sit genitus a Patre, creatura non

¹⁷ Exod. xv. 11. ¹⁸ Matth. v. 28. ¹⁹ Jerem. vi. 16. ²⁰ Joan. xiv. 6. ²¹ Joan. i. 14. ²² Galat. iii. 15. ²³ II Cor. v. 21.

erit: aut si opus et creatura est, juxta vos, genitus a Patre non erit. Nemo enim unquam opus suum genimen et filium vocat. Cum vero genimen sit, Filius ergo et non creatura censebitur.

ALIUD; in eadem sententiam.

Sacra Scriptura vocat Verbum Dei, Unigenitum. Si ergo hoc est, quomodo censi possit creatus esse secundum essentiam in principium aliorum, quos auctor Proverbiorum vocat vias? Nam si omnino aliis annumeratur, atque aliquorum principium est, certe pars totius corporis fuerit, et non erit unigenitus, cum multos praeterea habeat quorum principium creatum se esse dicit. Si enim primus aliorum est, non erit idcirco solus. Principium enim alicujus, tametsi iis quae post ipsum sunt tempore prius sit, **159** erit tamen ex eorum numero, atque adeo ipsis cognatum. Atqui Ruben factus est principium filiorum Jacob, sed non idcirco unigenitus, neque ab eorum qui posteriores erant, substantia alienus. Si ergo Verbum principium aliquorum creatum est, neque unigenitus fuerit, neque ratione naturae ab iis quorum est principium diversus, atque ita creaturis annumerabitur. Et mentietur quidem Pater Filium ipsum vocans; mentietur etiam beatus Joannes dicens: « In principio erat Verbum ²⁴. » Quomodo enim erat, si factum est? Aut quomodo Deus erat Verbum, si creatum est? Aut quomodo sit Dominus, qui una cum aliis ut servus factus est et pars universae creationis? Sed hoc absurdum est. Illud itaque, « creavit, » ad

ALIUD.

Si, per vos, Filius secundum essentiam creatus est, principium reliquorum existens, ut scriptum est, quomodo praeditus est facultate creandi, aut quomodo aliorum creator factus est? Necessae enim est, ut id quod alicujus principium est, ejusdem substantiae sit cum toto cujus principium est. Si ergo Filius, cum sit creatura, creandi facultatem habet, habebunt hoc et reliquae creaturae, tametsi per Filium factae sint, et natura creatrice praeditae erunt. Nihil itaque amplius erit in Deo quam in creaturis. Si vero non est principium reliquarum creaturarum, ut creatura etiam ipse: Filius itaque est unigenitus.

ALIUD, per reductionem ad absurdum.

« Dominus creavit me principium viarum suarum in opera ipsius. » Si quis contentiosius dictum inquirere velit, malitiose dicet: Si primus creatus est, factusque est principium, ut vos opinamini, quomodo in opera creatur? Non enim dixit: Creavit me Dominus, ut faciam opera ipsius, sed, « in opera ipsius. » Nam quasi jam constitutis operibus, creatum se dicit in ea. Quod si ita est, quomodo adhuc primus est, secundus post illa factus? Aut quomodo sit principium aliorum, qui post ea factus